1º Fica incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos 718 - PEC - Praça dos Esportes 
e da Cultura - Santa Rita / SMOP, na Natureza da Despesa 3.3.90.93 - Indenizações e Restituições. 

Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 274.339,90 (duzentos e 
setenta e quatro mil, trezentos e trinta e nove reais e noventa centavos), junto à Secretaria Municipal de Fazenda / Encargos do Município, conforme 
a seguir especificado: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em 

06020.28.846.0000.0.003 3.3.90.93 718 274.339,90

[...]

3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso I, § 1º, do artigo 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e do previsto nos §§ 1º e 2º, do artigo 11, da Lei nº 13.540, de 22 de dezembro de 2022. 

Parágrafo único. Como Superávit Financeiro considerar-se-á o montante de R$ 274.339,90 (duzentos e setenta e quatro mil, trezentos e trinta e 
nove reais e noventa centavos) apurado em Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2022. 

Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2023, previsto no Decreto nº 2, de 3 de janeiro 
de 2023, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 274.339,90 (duzentos e setenta e quatro mil, trezentos e trinta e nove reais e

[...]

e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2022. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 2.169.228,96 (dois milhões, cento e sessenta e 
nove mil, duzentos e vinte oito reais e noventa e seis centavos) junto ao Fundo Municipal de Saúde de Londrina / Fundo Municipal de Saúde - FMS, 
para reforço da dotação a seguir especificada, constante do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$

[...]

07010.04.121.0002.2.016 3.3.90.40 000 2.169.228,96 

TOTAL 2.169.228,96 

Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2023, previsto no Decreto nº 2, de 3 de janeiro 
de 2023, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 2.169.228,96 (dois milhões, cento e sessenta e nove mil, duzentos e vinte oito 
reais e noventa e seis centavos), conforme a seguir especificado: 

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

42 110 303 Fevereiro 5.812.000,00 2.169.228,96 7.981.228,96